915 hic collocauit Bern., post 916 Lach. 919 animalia sint Lach., animalibus codd., animalib' sint Mar. Junt.
cf. 458, IV 81. 920 at coetu Mon. Lach., ab coretu codd. 922 neguerunt Gif. Bentl. Lach. 926 quo fugimus Wak., quod
fugimus codd. Lach., quod uicimus olim M. quod amplexus est Brieger. 928, 929 ita Marullus, codd. offeruere terram
intempestius quam putor cepit (A, coepit B). 932 a Wak., ea codd., ea Lamb. Lach. 933 proditus estet M., codd.
proditum extra, protinus extra Lach., proditum extra Pont. Bern. 936 nisi conciliatum Goebel. 938 ipsam codd. correcti,
lesam codd. 940 aethraque Lach. 941 uitali Goebel. conuenienti Lamb., conuenientis codd. Lach. Goebel. 943 ita
H. Purmann, codd. animantem quamque tuncnt, Lach. animantium concuterentur, Bern. codicum scripturam seruat
ita tamen ut in u. 942 omniventus legat. 951 caulas B ex corr. Flor. 31, cauas eiecit codd., correcti eiecit. 954 oblatu
uetusti codd., oblate codd. 961 possit Lach., codd. possint. conlecta Lamb., coniecta codd. 963 propterea Lach.
975 quib' fact. Lamb. (similiter 986), quibus auct. codd. Non p. 511 quibus actus. 976 caciannant A B hoc uno loco,
alibi cachinnant. 982 alia Ver. Ven., ali codd. 985 delira codd. correcti, det ira codd. 998 adepta B ex corr.
Flor. 31 Cantab., adempta codd. 1000 missumst Lactantius, missum cst Cantab. cett., missus codd. 1001 rellatum,
fulgentia Lactant. Inst. VII 2. 1002 mors res, ut Mar. Ald. Junt., mors ut res codd. 1004 coniungit; et effit ut M.,
coniungit et efficit codd. quod seruat Wak., coniungitur et fit Lach. plene post ollis interpuncto. coniungit et efficit et
in u. 1005 ut pro ita uulg. 1007 cadem Avanc., carum codd. 1010-1012 secundum M. turbas dedit quod (1011) parum
intellexum; relatiuum enim esse et ad formas, colores, sensus (ui. 1005, 1006) spectare. Lach., quod pro coniunctione
acciens cunctis pro summis legit, nouum argumentum ab 1013 incipere putat, uncinis includit 1013-1104. 1015,
1016 = I 820 821 nisi quod significant hic pro constituant codd. 1017 sunt Lach., sint codd. 1025 accedere (h. e.
accidere) cum codd. M. cuius uide adm. 1029 mittant Lach. 1030 suspicito Bern., principio codd. quod M. ueri
simile putat si uersus interciderit. 1031 cohilbet Lach., cohilbent codd.

aut aliquem fructum capiant dulcedinis almae,
haut igitur debent esse ullo praedita sensu.

Denique uti possint sentire animalia quaque,
principis si iam est sensus tribuendus eorum,
quid, genus humanum proprium de quib' factumst ?
scilicet et risu tremulo conuessa cachinnant 976
et lacrimis spargunt rorantibus ora genasque
multaque de rerum mixta dicere callent
et sibi proporro quae sint primordia quaerunt ;
quandoquidem totis mortalibus adsimulata 980
ipsa quoque ex aliis debent constare elementis,
inde alia ex aliis, nusquam consistere ut ausis :
quippe sequar, quodcumque loqui ridereque dices
et sapere, ex aliis eadem haec facientibus ut sit.
quod si delira haec furiosaque cernimus esse 985
et ridere potest non ex ridentib' factus
et sapere et doctis rationem reddere dictis
non ex seminibus sapientibus atque disertis,
qui minus esse queant ea quae sentire uidemus
semibus permixa parentibus unde sensu ? 990

Denique caelesti sunus omnes semine oriundi ;
omnibus ille idem pater est, unde alma liquentis
umoris guttas mater cum terra recepit,
feta parit nitidas fruges arbustaque laeta
et genus humanum, parit omnia saecla ferarum, 995
popula cum praebet quibus omnes corpora pascunt
et dulcem diuinct uitam prolemque propagant ;
quapropter merito maternum nomen adepta est.
redit item retro, de terra quod fuit ante,
in terras, et quod missumst ex aetheris oris, 1000
id sursum caeli rrellatum templa receptant.
nec sic interemitt mors res ut materiali
corpora conficiat, sed coetum dissupat ollis,
inde aliis aliud coniungit ; et effit ut omnes
res ita coustant formas mutantque colores 1005
et capiant sensus et puncto tempore reddant ;
ut noscas referre eadem primordia rerum
cum quibus et quali positura contineantur
et quos inter se dent motus accipiuntque,
neue putas aeterna penes residere potesse 1010
corpora prima quod in summis fluitare uidemus
rebus et interdum nasci subitoque perire.
quin etiam refert nostris in uersibus ipsis
cum quibus et quali sint ordine quaeque locata.
si non omnia sunt, at multo maxima pars est 1015
consimilis ; uerum positura discrepant res.
sic ipsis in rebus item iam materiali
concursum motus ordo positura figurae 1020
cum permutantur, mutari res quoque debent.

Nunc animum nobis adhibe ueram ad rationem.
nam tibi uenient noua res molitur ad auris
accedere et nova se species ostendere rerum. 1025
sed neque tam facilis res ulla est quin ea primum
difficilis magis ad credendum constet, itemque
nil adeo magnum neque tam mirabile quicquam,
quod non palitum minnant mirarier omnes.
suspicio caeli clarum purumque colorem, 1030
quaequa in se cohibet, palantia sidera passim,

lunamque et solis praeclara luce nitorem ;
omnia quae nunc si primum mortalibus essent,
ex improniso si nunc obiecta repente,
quid magis his rebus poterat mirabile diei 1035
ant minus ante quod auderent fore credere gentes ?
nil, ut opinor : ita haec species miranda fuisset.
quam tibi iam nemo, fessus satiate uidendi,
suspicere in eaci dignatur lucida templo !
desine quapropter nouitate exterritus ipsa 1040
expuere ex animo rationem, sed magis aeris
iudicio perpende et, si tibi nera uidentur,
dede manus, aut, si falsum est, accingere contra.
quaerit enim rationem animus, cum summa loci sit
infinita foris haec extra moenia mundi, 1045
quid sit ibi porro quo prospicere usque uelit mens
atque animi iactus liber quo peruolet ipse.

Principio nobis in eunctas undique partis
et latere ex utroque *supra superque* per omne
nulla est finis ; ut docui, res ipsaque per se 1050
uociferatur, et elueet natura profundi.
nullo iam pacto neri simile esse putandum est,
undique cum norsum spatum uacet infinitum
seminaque innúmero numero summaque profunda
multimodis uolitent aeterno percita motu, 1055
lune unum terrarum orbem caelumque creatum,
nil agere illa foris tot corpora materialia ;
cum praesertim hic sit natura factus, ut ipsa
sponte sua forte offensando semina rerum,
multimodis temere incassum frustraque coacta, 1060
tandem colarunt ea quae coniecta repente
magnarum rerum fierent exordia semper,
terrai maris et caeli generisque animantium.
quare etiam atque etiam talis fateare necesse est
esse alios alii congressus materialia, 1065
qualis hic est, audo complexu queni tenet aether.

Praeterea cum materies est multa parata,
cum locus est praesto nec res nec causa moratur
ulla, geri debent nimirum et confieri res.
nunc et seminibus si tanta est copia quantam 1070
enumerare actas animantium non queat omnis,
uisque eadem et natura manet quae semina rerum
conuicere in loca quaque queat simili ratione
atque hinc sunt coniecta, necesse est confiteare
esse alios aliis terrarum in partibus orbis 1075
et uarias hominum gentis et saecula ferarum.

Huc aeedit ut in summa res nulla sit una,
unica quae dignatur et unica solaque creseat,
quin aliquo*ius* siet saeculi permultaque codem
sint genere. in primis animalibus, inchoe Memini,
inuenies sie montuagum genus esse ferarum, 1081
sie hominum genitam prolem, sic denique mutas
squamigerum pecudes et corpora enecta uolantum.
quapropter caelum simili ratione fatenduntur
terramque et solem lunam mare, cetera quae sunt,
non esse unica, sed numero magis immumerali ; 1086
quandoquidem mitiae depactus terminus alte
tam manet haec et tam nativo corpore constant,
quain genus omnne quod hic generati*us* rebus abundans.

Quae bene cognita si tencas, natura uidetur 1090
libera continuo dominis priuata superbis

1033 *essent* codd., *extent* Orelli Lach. recte, ut uidetur.
et *subiecta* pro *obiecta*, sed uide quae ad I 356 diximus.
ipse B, *uolet* A. **1049** *supra superque* Lach., codd. *superque*
1058 *u* M., *et* codd. Lach. in u. sequenti ut ante *semina* intulit.
Lach. *coniecta* codd. M. qui conf. 1108, *conuicta* Lach. coll. V 429.
ex Lach. **1072** *uisque* c. et n. Mar. Ald. 1 Junt., *uis cadem* n. Lach. **1073** *queaque queat simili*
Flor. 31 Cantab., *queaque atsimili* codd. **1079** *aliquoius* siet Gronov., *aliquoius* siet *aliquoius* A B. **1080** *incolite Memini*
Gronov., codd. *indice* mente, *adice* mentem Tolite, *inice* mentem Brieger. **1081** *inuenies* Pont. al., *inuenisse* codd.
1082 *genitam* Mar. Ald. 1 Junt., *yeminam* codd. **1089** q. *hic generati*m** r. *abundans* M., q. *his generati*m** r. *abundans*
codd., q. *est generati*m** r. *abundans* Lach., q. *hic generati*m** r. *abundat* Bern. **1094** *uitam* Pont. Avanc., *ultam* codd.
1102 in Lact. Inst. III 17, om. codd. **1110** *apparevit* Nicc. Cantab., *appararet* codd. **1115** *aether* add. codd. correcti,
acraque aer Lach. **1116** *extremam* Lach. *pro extremum* codd., *dicens* *finem* semper apud Lucretium generis feminini
esse, *perfice* A ex corr. Nicc., *perfice* A B Nonius. **1120** *hic* M. (ut in 1089), *his* codd. **1122** *hilario Lamb.*, *hilar* codd.
1124 *corpora* B ex corr. Nicc., *cora* codd. **1126** *dispessa* M., *dispersa* codd. **1129** *dobent* Flor. 31 Cantab., *debet* codd.
1131 *robur*, *robor* A B. **1135** *ab* se Lach., *a* se codd. **1136** *diditur* Mar. Ald. Junt., *deditur* codd. **1138** *queat* Mar.
Junt., *queant* codd. **1139-1142** (1146-49 vulg.) *hic posuit* Goebel.